7

	УТВЕРЖДАЮ
Министр культуры Республики Хакасия
__________________ Л.В. Еремин
___________

ПРОТОКОЛ
заседания экспертно-проверочной методической комиссии по делам архивов
Министерства культуры Республики Хакасия

31.05.2019                                                                                                       № 2
г. Абакан

Присутствовали:

	1.
	Браим Ирина Викторовна –
	[bookmark: _GoBack]заместитель министра – начальник отдела культурного наследия и архивов Министерства культуры Республики Хакасия, председатель комиссии;

	2.
	Коростелёва Татьяна Викторовна –
	советник отдела культурного наследия и архивов Министерства культуры Республики Хакасия, секретарь комиссии;

	3.
	Багаева Александрина Геннадьевна –
	начальник архивного отдела Администрации города Черногорска;

	4.
	Мироненко Ирина Михайловна –
	начальник отдела учета и комплектования документами ГКУ РХ «Национальный архив»;

	5.
	Райс Валентина Михайловна –
	директор ГКУ РХ «Национальный архив»;

	6.
	Сидоренко Елена Михайловна –
	советник отдела экспертизы и регистров государственно-правового департамента Министерства по делам юстиции и региональной безопасности Республики Хакасия.

	Кворум для принятия решений имеется.

1. О согласовании номенклатур дел организаций-источников комплектования ГКУ РХ «Национальный архив» на 2019 год
________________________________________________________________________________
И.М. Мироненко

1. Хакасская территориальная организация горно-металлургического профсоюза России (2019 год/52 заголовка);
2. ГАУК РХ «Хакасский национальный драматический театр им. А.М. Топанова» (2019 год/78 заголовков).
РЕШЕНИЕ: представленные номенклатуры дел – согласовать.

2. Об утверждении, согласовании описей дел организаций-источников комплектования ГКУ РХ «Национальный архив» и муниципальных архивов, описей дел ликвидированных организаций, архивных описей дел, сдаточных описей личного происхождения
_________________________________________________________________________________
И.М. Мироненко, А.Г. Багаева,.В. Коростелёва

	№ п/п
	Наименование организации,
ФИО владельца личного архива
	№ описи/год/кол-во ед.хр.
	Решение
	Эксперт

	1)
	ГКУ РХ «Национальный архив»

	2)
	Верховный Совет Республики Хакасия
	1/2015-2016/232,
3ф/2016/191
	утвердить

	Мироненко И.М.

	3)

	2/2016/5,
2а/2016/6
	согласовать

	4)
	Министерство культуры Республики Хакасия
	1/2016/24
	утвердить
	Мироненко И.М.

	5)

	2/2016/2,
2а/2016/12
	согласовать

	6)
	Управление по ГО, ЧС и ПБ Республики Хакасия
	1/2016/14
	утвердить
	Мироненко И.М.

	7)

	2/2016/3,
2а/2016/1
	согласовать

	8)
	ГАУ РХ «Центр культуры и народного творчества им.С.П. Кадышева»
	1/2016/23
	утвердить
	Мироненко И.М.

	9)

	2/2016/6
	согласовать

	10)
	Союз потребительских обществ Республики Хакасия
	1/2016/11
	утвердить
	Мироненко И.М.

	11)

	2/2016/4,
2а/2016/4
	согласовать

	12)
	АУ РХ «Дом литераторов Хакасии»
	1/2016/9
	утвердить
	Мироненко И.М.

	13)

	2/2016/2,
2а/2016/3
	согласовать

	14)
	Комитет по мобилизационной работе при Правительстве Республики Хакасия
	1/2017/2
	утвердить
	Мироненко И.М.

	15)

	2/2017/2,
2а/2017/3
	согласовать
,

	16)
	Министерство имущественных и земельных отношений Республики Хакасия
	1/2016/18
	утвердить
	Мироненко И.М.

	17)

	2/2016/2,
2а/2016/5
	согласовать

	18)
	ГБУЗ РХ «Республиканский клинический противотуберкулезный диспансер»
	1/2016/8
	утвердить
	Мироненко И.М.

	19)

	2/2016/8,
2а/2016/15
	согласовать

	20)
	Хакасская территориальная организация Горно-металлургического профсоюза России
	1/2016/4
	утвердить
	Мироненко И.М.

	21)

	2/2016/1
	согласовать

	22)
	ГАУК РХ «Хакасский национальный драматический театр им. А.М. Топанова»
	1/2016/8
	утвердить
	Мироненко И.М.

	23)

	2/2016/5,
2а/2016/1
	согласовать

	24)
	ГУ – РО ФСС по Республике Хакасия
	1/2016/20
	утвердить
	Мироненко И.М.

	25)

	2/2016/4,
2а/2016/28
	согласовать

	26)
	Территориальный фонд обязательного медицинского страхования Республики Хакасия
	1/2016/26
	утвердить
	Мироненко И.М.

	27)

	2/2016/4,
2а/2016/6
	согласовать

	28)
	ГАУК РХ «Хакасская республиканская филармония им. В.Г. Чаптыкова»
	1/2016/7
	утвердить
	Мироненко И.М.

	29)

	2/2016/8,
2а/2016/7
	согласовать

	30)
	Контрольно-счетная палата Республики Хакасия
	1/2016/17
	утвердить
	Мироненко И.М.

	31)

	2/2016/3,
2а/2016/2
	согласовать

	32)
	ГКУ РХ «Центр занятости населения»
	1/2016/7
	утвердить
	Мироненко И.М.

	33)

	2/2016/5,
2а/2016/13
	согласовать

	34)
	Комитет ЗАГС при Правительстве Республики Хакасия
	1/2017/6,
1/1915-1918/17 (метрические книги)
	утвердить
	Мироненко И.М.

	35)

	2/2017/3
2а/2017/1

	согласовать

	36)
	ФГБОУ ВО «ХГУ им. Н.Ф. Катанова»
	1/2016-2017/113
	утвердить
	Мироненко И.М.

	37)

	2/2016/22,
3/1972-1978/92
	согласовать

	38)
	Министерство экономики Республики Хакасия
	1/2015-2018/19
	утвердить
	Мироненко И.М.

	39)

	2/2015-2016/4,
2а/2015-2016/10
	согласовать

	40)
	Министерство финансов Республики Хакасия
	1/2016/34
	утвердить
	Мироненко И.М.

	41)

	2/2016/11,
2а/2016/6
	согласовать

	42)
	Администрация Главы РХ-Председателя Правительства Республики Хакасия
	1/2016/46
	утвердить
	Мироненко И.М.

	43)

	2/2016/3,
2а/2016/6
	согласовать

	44)
	Государственная жилищная инспекция Республики Хакасия
	1/2016/8
	утвердить
	Мироненко И.М.

	45)

	2/2016/2,
2а/2016/8
	согласовать

	46)
	Госкомитет по тарифам и энергетике Республики Хакасия
	1/2016/1
	утвердить

	Мироненко И.М.

	47)
	Министерство труда и занятости Республики Хакасия
	1/2016/12
	утвердить
	Мироненко И.М.

	48)

	2/2016/3,
2а/2016/3
	согласовать

	49)
	Министерство строительства и ЖКХ Республики Хакасия
	1/2016/22
	утвердить
	Мироненко И.М.

	50)

	2/2016/2,
2а/2016/7
	согласовать

	51)
	Управление Федеральной налоговой службы по Республике Хакасия
	1/2016/16
	утвердить
	Мироненко И.М.

	52)

	2/2016/9,
2а/2016/6
	согласовать

	53)
	Абаканская прокуратура за соблюдением законов в исправительных учреждениях Республики Хакасия
	1/2016/4
	утвердить,

	Мироненко И.М.

	54)
	ГАУ РХ «Редакция газеты «Хакасия»
	1/2016/5
	утвердить
	Мироненко И.М.

	55)

	2/2016/2,
2а/2016/15
	согласовать

	56)
	Филиал ГТРК «Хакасия»
	1/2016/5
	утвердить
	Мироненко И.М.

	57)

	2/20152016/8
	согласовать

	58)
	АУ РХ «Редакция газеты «Хабар»
	1/2016/3
	утвердить
	Мироненко И.М.

	59)

	2/2016/3,
2а/2016/6
	согласовать

	60)
	Уполномоченный по правам ребенка в Республике Хакасия
	1/2016/8
	утвердить
	Мироненко И.М.

	61)

	2/2016/3,
2а/2016/2
	согласовать

	62)
	ФГБУ «Управление мелиорации земель и сельскохозяйственного водоснабжения»
	1/2016/9
	утвердить
	Мироненко И.М.

	63)

	2/2016/7,
2а/2016/27
	согласовать

	64)
	ТО Федеральной службы по надзору в сфере здравоохранения по Республике Хакасия
	1/2016/10
	утвердить
	Мироненко И.М.

	65)

	2/2016/3,
2а/2016/1
	согласовать

	66)
	Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Республике Хакасия
	1/2015-2016/35
	утвердить
	Мироненко И.М.

	67)

	2/2016/3,
2а/2016/4
	согласовать

	68)
	Министерство сельского хозяйства и продовольствия  Республики Хакасия
	1/2016/11
	утвердить
	Мироненко И.М.

	69)

	2/2016/2,
2а/2016/4
	согласовать

	70)
	Управление федеральной службы по надзору в сфере природопользования
	1/2016/25
	утвердить
	Мироненко И.М.

	71)

	2/2016/3,
2а/2016/7
	согласовать

	72)
	Филиал ОАО «МРСК Сибири» - «Хакасэнерго»
	1/2016/52
	утвердить
	Мироненко И.М.

	73)

	2/2016/86,
2а/2016/208
	согласовать

	74)
	Документы из личного архива П.И. Чебодаева, кандидата исторических наук, преподавателя ХГУ им. Н.Ф. Катанова
	сдаточная опись/1965-2015/16 условных ед.хр.
	согласовать
	Мироненко И.М.

	75)
	ГУП РХ «Хакресводоканал»
(ликвидировано)
	1/1992-2009/18
	утвердить
	Мироненко И.М.

	76)

	2/1992-2009/261
	согласовать

	77)
	Архивный отдел Аппарата Администрации города Абакана

	78)
	Совет депутатов города Абакана
	1/2016/22
	утвердить
	Космынина Ю.В.

	79)

	2/2016/1
	согласовать

	80)
	Комитет муниципальной экономики Администрации города Абакана
	1/2016/16
	утвердить
	Космынина Ю.В.

	81)

	2/2016/3,
2а/2016/8
	согласовать

	82)
	Некоммерческая организация «Муниципальный жилищный фонд города Абакана»
	1/2016/11
	утвердить
	Космынина Ю.В.

	83)

	2/2016/25
	согласовать

	84)
	Управление коммунального хозяйства и транспорта Администрации города Абакана
	1/2016/5
	утвердить
	Космынина Ю.В.

	85)

	2/2016/2
	согласовать

	86)
	Архивный отдел Аппарата Администрации города Абакана
	1/2016/2
	утвердить

	Космынина Ю.В.

	87)
	Муниципальное учреждение культуры «Детский парк «Орленок» (ликвидировано)
	2/1967-2006/59
	согласовать
	Космынина Ю.В.

	88)
	Муниципальный архив Администрации Алтайского района

	89)
	ООО «Максимум» (ликвидировано)
	2/2009 – 2018/5
	согласовать
	Коростелёва Т.В.

	90)
	Муниципальный архив Администрации Аскизского района

	91)
	Совет депутатов Аскизского района
	1/2016/32
	утвердить
	Коростелёва Т.В.

	92)

	2/2016/2
	согласовать

	93)
	Администрация Верх-Аскизского сельсовета Аскизского района
	1/2016/6
	утвердить
	Коростелёва Т.В.

	94)

	2/2016/3,
2а/2016/5
	согласовать

	95)
	Администрация Базинского сельсовета Аскизского района
	1/2011-2016/8
	утвердить
	Коростелёва Т.В.

	96)

	2/2016/3,
2а/2016/4
	согласовать

	97)
	Администрация Бирикчульского сельсовета Аскизского района
	1/2016/7
	утвердить
	Коростелёва Т.В.

	98)

	2/2016/4
	согласовать

	99)
	Администрация Аскизского поссовета Аскизского района
	1/2012-2016/21
	утвердить
	Коростелёва Т.В.

	100)

	2/2016/7,
2а/2016/11
	согласовать

	101)
	Администрация Есинского сельсовета Аскизского района
	1/2016/9
	утвердить
	Коростелёва Т.В.

	102)

	2/2016/4
	согласовать

	103)
	Администрация Кызласского сельсовета Аскизского района
	1/2016/6
	утвердить
	Коростелёва Т.В.

	104)

	2/2016/3,
2а/2016/1
	согласовать

	105)
	Муниципальный архив Администрации Бейского района

	106)
	Совет депутатов Бейского района
	1/2016-2017/22
	утвердить
	Коростелёва Т.В.

	107)

	2/2016-2017/3,
2а/2010-2017/7
	согласовать

	108)
	Администрация Бейского района
	1/2016-2017/44
	утвердить
	Коростелёва Т.В.

	109)

	2/2016-2017/6,
2а/1960-2017/442
	согласовать

	110)
	Администрация Сабинского сельсовета Бейского района
	1/2014-2017/9
	утвердить
	Коростелёва Т.В.

	111)

	2/2016-2017/5,
2а/2003-2008/101
	согласовать

	112)
	Администрация Большемонокского сельсовета Бейского района
	1/2014-2017/20
	утвердить
	Коростелёва Т.В.

	113)

	2/2016-2017/4,
2а/2007-2017/29
	согласовать

	114)
	Администрация Новоенисейского сельсовета Бейского района
	1/2014-2017/15
	утвердить
	Коростелёва Т.В.

	115)

	2/2016-2017/5,
2а/2000-2017/64
	согласовать

	116)
	Администрация Куйбышевского сельсовета Бейского района
	1/2014-2017/18
	утвердить
	Коростелёва Т.В.

	117)

	2/2016-2017/4,
2а/2004-2017/63
	согласовать

	118)
	Администрация Кирбинского сельсовета Бейского района
	1/2014-2017/8
	утвердить
	Коростелёва Т.В.

	119)

	2/2016-2017/5,
2а/2003-2017/13
	согласовать

	120)
	Администрация Бондаревского сельсовета Бейского района
	1/2014-2017/19
	утвердить
	Коростелёва Т.В.

	121)

	2/2016-2017/5,
2а/2002-2017/196
	согласовать

	122)
	Администрация Табатского сельсовета Бейского района
	1/2014-2017/14
	утвердить
	Коростелёва Т.В.

	123)

	2/2016-2017/6,
2а/2006-2017/106
	согласовать

	124)
	Отдел по вопросам жилищно-коммунального хозяйства, строительства, архитектуры, энергетики, транспорта  и связи Администрации Бейского района
	1/2016-2017/21
	утвердить

	Коростелёва Т.В.

	125)
	ОАО «Табатское» (ликвидировано)
	2/1939-2017/496
	согласовать
	Коростелёва Т.В.

	126)
	Муниципальный архив Администрации Боградского района

	127)
	Администрация Сонского сельсовета Боградского района
	1/2006-2016/8,
3/2012-2016/4
	утвердить
	Коростелёва Т.В.

	128)

	2/2012-2016/4
	согласовать

	129)
	Администрация Пушновского сельсовета Боградского района
	1/2016/11
	утвердить
	Коростелёва Т.В.

	130)

	2/2016/2
	согласовать

	131)
	Администрация Знаменского сельсовета Боградского района
	1/2016/10,
3/2012-2016/16
	утвердить
	Коростелёва Т.В.

	132)

	2/2016/3
	согласовать

	133)
	Администрация Троицкого сельсовета Боградского района
	1/2016/12
	утвердить
	Коростелёва Т.В.

	134)

	2/2016/10
	согласовать

	135)
	Администрация Советско-Хакасского сельсовета Боградского района
	1/2013-2016/7
	утвердить
	Коростелёва Т.В.

	136)

	2/2016/4
	согласовать

	137)
	Управление финансов Администрации Боградского района
	1/2016/9
	утвердить
	Коростелёва Т.В.

	138)

	2/2016/2
	согласовать

	139)
	Общество с ограниченной ответственностью «Плодопитомник»
(ликвидировано)
	2/2004-2019/5
	согласовать
	Коростелёва Т.В.

	140)
	Муниципальный архив Администрации Орджоникидзевского района

	141)
	Администрация Гайдаровского сельсовета Администрации Орджоникидзевского района
	1/2016/11
	утвердить
	Коростелёва Т.В.

	142)

	2/2016/3
	согласовать

	143)
	Администрация Приискового сельсовета Администрации Орджоникидзевского района
	1/2016/12
	утвердить
	Коростелёва Т.В.

	144)

	2/2016/16
	согласовать

	145)
	Администрация Красноиюсского сельсовета Администрации Орджоникидзевского района
	1/2016/16
	утвердить
	Коростелёва Т.В.

	146)

	2/2016/5
	согласовать

	147)
	Администрация Копьевского поссовета Администрации Орджоникидзевского района
	1/2016/21
	утвердить
	Коростелёва Т.В.

	148)

	2/2016/6
	согласовать

	149)
	Финансовое управление Администрации Орджоникидзевского района
	1/2016/8
	утвердить
	Коростелёва Т.В.

	150)

	2/2016/2
	согласовать

	151)
	Управление образования Администрации Орджоникидзевского района
	1/2016/12
	утвердить
	Коростелёва Т.В.

	152)

	2/2016/206
	согласовать

	153)
	Управление культуры, молодежи и спорта Администрации Орджоникидзевского района
	1/2016/7
	утвердить
	Коростелёва Т.В.

	154)

	2/2016/4
	согласовать

	155)
	Управление сельского хозяйства Администрации Орджоникидзевского района
	1/2016/8
	утвердить
	Коростелёва Т.В.

	156)

	2/2016/3
	согласовать

	157)
	Муниципальный архив Администрации Орджоникидзевского района
	1/2016/1
	утвердить

	Коростелёва Т.В.

	158)
	ООО «Кооператор» (ликвидировано)
	2/2003-2017/9
	согласовать
	Коростелёва Т.В.

	159)
	Копьевское потребительское общество (ликвидировано)
	2/2003-2015/11
	согласовать
	Коростелёва Т.В.

	160)
	Муниципальный архив Таштыпского района

	161)
	Совет депутатов Таштыпского района
	1/2016/13
	утвердить
	Коростелёва Т.В.

	162)

	2/2016/2
	согласовать

	163)
	Администрация Арбатского сельсовета Таштыпского района
	1/2016/11
	утвердить
	Коростелёва Т.В.

	164)

	2/2016/2
	согласовать

	165)
	Архивный отдел Администрации Усть-Абаканского района

	166)
	ЗАО «Шебаевское»
(ликвидировано)
	2/1965-2018/349
	согласовать
	Коростелёва Т.В.

	167)
	Архивный отдел Администрации г. Черногорска

	168)
	ООО «Сибтепломонтаж» (ликвидировано)
	2/2004-2014/21
	согласовать
	Багаева А.Г.

3. О согласовании положения об экспертной комиссии организации-источника комплектования архива:
1) Министерство экономического развития Республики Хакасия
_________________________________________________________________________________
И.М. Мироненко
Положение об экспертной комиссии разработано в соответствии с требованиями Правил организации хранения, комплектования, учета и использования документов Архивного фонда Российской Федерации и других архивных документов в органах государственной власти, органах местного самоуправления и организациях, утв. приказом Минкультуры России от 31.03.2015 № 526, на основе Примерного положения об архиве организации, утв. приказом Федерального архивного агентства от 11.04.2018 № 44.
РЕШЕНИЕ: Положение об экспертной комиссии Министерства экономического развития Республики Хакасия– согласовать.

Председатель ЭПМК по делам архивов                                       И.В. Браим

Секретарь ЭПМК по делам архивов                                            Т.В. Коростелёва